destinationis quae omissis aliis quae ab AUG(USTINO) et D. TH. traduntur, sic potest tradi: praedestinatio est praedeterminatio sive providentia mediorum dirigentium in finem supernaturalem cum proposito illa exequendi.

QUAESTIO 4. AN POSSIT ALIQUIS ESSE CERTUS DE SUA PRAEDESTINATIONE

Circa praedestinationis certitudinem fuit haeresis Luteranorum asserentium citra omnem revelationem posse nos esse certos de nostra praedestinatione; quod probant primo quia possumus esse certi quod simus in gratia et certi etiam sumus quod gratia semel habita nunquam amittitur ergo certi possumus esse quod sumus praedestinati, quia certitudo perseverantiae infert certitudinem praedestinationis.

Haec tamen sententia cum suis fundamentis manifeste pugnat cum fide et in primis quod non possimus esse certi quod simus in gratia non est huius loci probare; probant autem theologi 1-2 q. 112 a. 5; secundum autem probant 2-2 q. 24 a. 1 et definitur in CLEMENTINA ad numerum De haereticis; docet etiam CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 canone 23, et colligitur ex Litteris Sacris in quibus significatur Saul iam circumcisum peccasse; idem etiam de Petro colligitur qui in Cena fuit iustus et postea Dominum negavit; item etiam de Davide. Et ratione convincitur haec sententia quia postquam quis comparavit gratiam manet potens mortali er peccare et per peccatum mortale excluditur gratia, ergo gratia semel acquisita potest amitti; minor certa est nisi quis fuerit confirmatus in gratia.

Quare sit conclusio: nullus potest esse certus certitudine infallibili de sua praedestinatione citra revelationem sibi specialiter factam. Sic docet D. TH. in solutione ad 4m. et CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 canone 12 et 15 ubi dicitur nullum posse esse certum de sua praedestinatione nisi speciali revelatione aliquibus, quos Deus sibi elegerit, notum fiat; idem docet [6v] BERNARDUS SERMONE 10 IN SEPTUAGESIMAM ubi dicit *quis potest dicere ego de electis sum, ego de praedestinitis ad vitam, dicente Scriptura nemo scit an odio vel amore dignus sit*; docet AG(USTINUS) lib. DE DONO PERSEVERANTIAE in principio, HIERO(NIMUS) lib. 2 CONTRA IOVINIANUM; favet illud PROV. 17 *ne glorieris in crastinum ignorans quid tibi futura parat dies* et illud *omnia in futurum sevantur incerta* ECCL. 9

Et ratione probatur quia nullus potest esse certus de sua gratia, ergo multo minus de sua perseverantia in gratia, ergo neque de sua praedestinatione; antecedens probatur a theologis loco citato in 1-2, consequentia probatur quia perseverantia dependet ex multis eventibus futuris et contingentibus quae non sunt nobis certa, ergo neque perseverantia ipsa. Secundo quia possemus esse certi de nostra praedestinatione maxime autem per effectum eius proprium, scilicet, perseverantiam aut per ipsammet praedestinationem aut per eius causam; non primum quia perseverantia, ut dictum est, dependet ex eventibus nobis ignotis; non secundum quia praedestinatio est actio in divino intellectu existens et nobis citra revelationem ignotam; non tertium quia causa praedestinationis nostro modo intelligendi est divina voluntas libera quae nobis esse nota non potest; igitur praedestinatio citra revelationem nequit alicui esse certa.

Rogabit tamen quis an saltem possumus esse certi de nostra praedestinatione certitudine morali et fallibili. Respondetur quod possumus esse certi hac certitudine ex signis atque ex coniecturis quantum sufficiat ad assentiendum quod sumus praedestinati; unde Sancti plurima afferunt signa ad ostendendum hanc certitudinem moralem praedestinationis: GREGO(RIUS) 34 lib. MORALIUM c. 23 evidentissimum signum, inquit, est reprobatorum superbia electorum vero humilitas; BERNARD(US) SERMONE 2 IN OCTAVAM PASCHAE non sine consolatione reliquit electos suos; docet etiam CIPRIAN(US) DE BONO PATIENTIAE sermone 3; HIERON(IMUS) ADVERSUS VIGILANTIUM. Haec tamen certitudo non sufficit excludere omne dubium, sufficiens tamen est ad excludendum tristitiam sive anxietatem quae solet ex incertitudine praedestinationis provenire.

Diximus citra specialem revelationem, quoniam revelatio generalis non fit omnibus praedestinatibus neque credendum facile est alicui fuisse specialiter factam hanc revelationem nisi aut ratione sufficienti constet aut fide digno testimonio; certum tamen est de facto fuisse factam revelationem aliquibus tam in Veteri quam in Novo Testamento; in Veteri quidem fuit facta revelatio Abrahae GEN. 15: *ego protector tuus sum etc. Ibis sepultus in senectute bona;* et Moisi Exo 33. *invenisti gratiam etc. et ego ex nomine tuo cognovi te;* fuit etiam facta Eliae ut constat ex 4 REG. 20; *fuisse etiam factam Beatissimae Virgini colligunt theologi ex illis verbis: gratia plena Dominus tecum. [7r] benedicta tu etc.* In Novo autem Testamento facta fuit revelatio Paulo, ad ROM. 8: *certus sum quod ne-*

que mors neque tribulatio etc. Eidem facta fuit de praedestinatione Clementis et aliorum, illis verbis: *quorum nomina scripta sunt in libro vitae* ad PHIL. 4. Facta fuit etiam discipulis, Luc. 10: *gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelis*; et reliquis Apostolis, Luc. 6: *quoniam nomina vestra scripta sunt in caelis*, quae omnes revelationes speciales fuere.

An autem possit quis esse certus de sua reprobatione inferius videbimus.

Circa solutionem ad primum poterat esse difficultas an Deus praedefiniat actus liberos nostros; haec tamen in generali pertinet ad quaestionem 19 a. 8; de actibus autem qui sub praedestinatione cadunt specialiter disputabimus inferius; et haec in hoc articulo.

Articulus 2. Utrum praedestinatio ponat aliquid in praedestinato

Prima conclusio: praedestinatio secundum se nihil ponit in praedestinato sed in praedestinante.

Secunda conclusio: praedestinatio pro executione sumpta aliquid ponit in praedestinato, quoniam passive est in praedestinato, active autem in praedestinante.

Sensus quaestionis est an denominatio qua quis denominatur praedestinatus sit denominatio intrinseca proveniens a forma inherente praedestinato ipsi, an vero sit denominatio extrinseca proveniens ab extrinseca forma existente in alio, scilicet in Deo. Cui respondet S. TH. per primam conclusionem quod praedestinatio secundum se nihil ponat in praedestinato ac si dicat quod praedestinatus denominatur talis a forma existente in alio, scilicet, in Deo sicut res cognita aut intellecta talis denominatur a cognitione sive intellectione existente in alio, scilicet, in intellectu, sed quia executio praedestinationis, quae dicitur gubernatio, est actio transiens sicut executio actus per opera externa, et actio transiens simul cum effectu recipiatur in passo, ideo D. TH. in secunda conclusione docet praedestinationem pro executione sumptam active esse in praedestinante, passive vero in ipso praedestinato, quibus verbis non significat D. TH. eandem transeuntem actionem esse in creatura praedestinata et in Deo praedestinante ut in subiectis sed quod prius activum illius actionis quod est actio praedestinandi est in Deo velut

in subiecto, at vero actionem ipsam transeuntem esse in creatura praedestinata.

Circa hunc articulum, in quo D. TH. disputat de effectibus praedestinationis, videndum nobis est quot et qui sint eius effectus; unde sit prima quaestio.

QUAESTIO 1. AN VOCATIO SIT EFFECTUS PRAEDESTINATIONIS

Nomine vocationis intelligimus quamcumque cognitionem sive illustrationem aut admonitionem [7v] tam internam quam externam etiam praevenientem nostram libertatem in ordine ad finem supernaturalem. OCCAM in 1 d. 41 q. 1; GAB (RIEL) q. 1 conclusione prima asserunt vocationem non esse effectum praedestinationis: putant enim praedestinationem et providentiam versari solum erga finem. Probant primo quia nihil commune reprobis et praedestinis potest esse effectus praedestinationis, alias in reprobo esset etiam effectus praedestinationis, sed vocatio est communis reprobis et praedestinis, omnes enim vocantur ad vitam aeternam, ergo vocatio non est effectus praedestinationis; secundo quia id quod est simul cum peccato mortali non potest esse effectus praedestinationis, quia is qui est sub peccato mortali non potest esse efficaciter ordinatus ad vitam aeternam sicut ordinatur per praedestinationem, sed vocatio potest esse in homine simul cum peccato mortali, ergo vocatio non est effectus praedestinationis.

Nihilominus dicendum est vocationem esse effectum praedestinationis. Probari solet haec conclusio ex illo ad Rom. 8: *quos praescivit et praedestinavit etc. hos et vocavit*, quamvis auctoritas haec non probet efficaciter intentum. Conveniunt in hac conclusione D. TH. in hoc articulo; CAI (ETANUS) ibidem; MARSIL (IUS) q. 41; CAMERARIUS c. 1 et 3; MOLINA q. 23 a. 1 et 2; CARTHAGENA discurso tertio. Et ratione probatur haec veritas, quia quidquid conducit efficaciter ad consecutionem gloriae est ordinatus per praedestinationem et effectus illius, sicut quidquid conducit ad sanitatem consequendam est effectus prudentiae dirigentis media in sanitatem, sed vocatio conducit efficaciter ad consecutionem gloriae, ergo vocatio est effectus praedestinationis.

Quod si quis obiiciat quod omnis effectus praedestinationis debet esse in nostra potestate, cum per praedestinationem non auferat

Deus a nobis nostram libertatem, sed vocatio non est in nostra potestate, cum praeveniat nostram libertatem, ergo non est effectus praedestinationis. Hoc argumento convincuntur plures Thomistae ad asserendam vocationem secundum se sive ut praevenit nostram libertatem non esse effectum praedestinationis sed tantum prout est efficax et dependens ex libera nostra voluntate; quod et probant secundo quia eadem vocatio nequit provenire ex duplici providentia sicut idem sensibile non potest provenire ab homine ut homo est et ut animal est, sed vocatio praeveniens nostram libertatem provenit ex providentia supernaturali communi reprobis et praedestatis, ergo eadem vocatio non potest esse effectus praedestinationis.

Sed nihilominus cum omnibus doctoribus asserendum est vocationem etiam praevenientem nostram libertatem esse effectum praedestinationis; quod probatur manifesta ratione quia ex voluntate efficaci dandi gloriam quae propria est praedestatis non tantum voluit Deus hominem efficaciter vocari ad vitam aeternam sed etiam voluit simpliciter vocare [8r] ea vocatione qua sciebat hominem responsurum, imo aliquando vocatione qua sciebat non esse hominem responsurum, sed omnis ordinatio sive voluntas mediorum supernaturalium in ordine ad vitam aeternam efficaciter assequendam est effectus praedestatio, ergo vocatio illa etiam praeveniens nostram libertatem est effectus praedestinationis. Unde ad argumentum huius sententiae THOMISTARUM respondetur negando omnem effectum praedestinationis in nostra esse potestate, quia prima cognitio cuiuscumque obiecti necessaria est in nobis et non libera, unde et prima vocatio, cum sit prima cognitio, non est in nostra potestate, non quia praedefinita sit a Deo ut argumentum assumit sed potius quia nostram libertatem praevenit. Ad secundum respondetur negando antecedens, quia eadem ratio effectus quamvis non sub eadem ratione sub qua potest a causa universali et a particulari provenire tamquam a subordinatis, non tamen sub eadem ratione sub qua, sic etiam eadem vocatio potest provenire ex providentia generali supernaturali tamquam ex causa superiori quae producit etiam vocationem in reprobo et ex praedestinatione tamquam ex causa inferiori quae tantum causat vocationem in praedestinato, sic etiam idem sensibile producitur ab animali anquam a causa superiori et inadequata in homine, ab homine vero tamquam a causa adequata qui solum in se ipso producit.

Sed rogavit quis an omnis vocatio sit effectus praedestinationis. Respondetur quod si vocatio sit continuata usque ad gloriae consecutionem in se vel in suo effectu, iustificatione inquam et perseverantia, est quidem effectus praedestinationis, si autem neque in se neque in suo effectu saltem in recordatione praedestinati ratione cuius ferventius postea respondeat non fuerit continuata erit effectus providentiae supernaturalis generalis non autem praedestinationis, quia non conducit efficaciter ad gloriam.

Ad argumenta GAB(RIEL): ad primum respondetur quod quamvis eadem vocatio secundum speciem et substantiam sit in reprobis et in praedestinato non tamen in utroque est effectus praedestinationis sed in reprobis est effectus tantum providentiae supernaturalis generalis adiuncta voluntate inefficaci, in praedestinato vero erit effectus huius providentiae supernaturalis generalis; quod si quis obiciat quod vocatio non potest esse effectus providentiae supernaturalis generalis quia omnes qui vocantur iustificantur et hi glorificantur secundum illud Paul(i) ad Rom. 8: *quos praescivit et praedestinavit etc. hos et vocavit etc.*; sed respondetur falsum esse antecedens, falsum enim est reprobos non vocari et iustificari quia non glorificantur, oppositum enim docet CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 canone, 1 et AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 17 falsum etiam esse omnes qui vocantur iustificari et qui iustificantur glorificari, alias homo vocatus non posset non respondere aut iustificatus non posset amittere gloriam aut damnari, cuius oppositum supra diximus et colligitur ex illo MATH. *multi sunt vocati pauci vero electi*; unde PAUL(US) eo loco [8v] loquitur solum de praedestinis. Ad secundum argumentum respondetur negando antecedens, quia quamvis per omnes effectus praedestinationis perfecte homo ordinetur in gloriam et ideo omnes simul non possunt esse cum peccato non tamen ordinatur perfecte in gloriam per quemcumque effectum praedestinationis sed solum per iustificationem et perseverantiam, quae repugnant peccato, per vocationem autem ordinatur solum remote et dispositive ac proinde non necesse est pugnet cum peccato.

QUAESTIO 2. AN IUSTIFICATIO ET GRATIA IUSTIFICANS SINT EFFECTUS PRAEDESTINATIONIS

Quia de lege non contingit iustificatio sine gratia tota dispu-

tatio reducitur ad ipsam gratiam, nomine autem gratiae intelligimus gratiam habitualement iustificantem, virtutes morales infusas atque theologicas, auxilium ultimo disponens ad gloriam, merita et perseverantiam et in universum quae media sunt inter vocationem et glorificationem. Duplex autem confertur nobis gratia: altera quae permanet usque ad gloriam, altera quae interrumpitur per peccatum. Primo quidem dubitandum est de prima sitne effectus praedestinationis. GAB(RIEL) in 1 d. 41 q. 1; OCCAM ibidem docent non esse effectum praedestinationis, quia putant glorificationem solam esse effectum praedestinationis. Probant quia id sine quo potest homo consequi gloriam non est effectus praedestinationis, sed sine gratia de potentia Dei absoluta potest homo consequi gloriam, ergo gratia non est effectus praedestinationis. Sed dicendum nobis est gratiam esse effectum praedestinationis. Quod colligitur ex illo PAUL(I) ad ROM. 8 ubi iustificationem nulla excepta enumerat inter effectus praedestinationis; ita docet S. TH. in hoc articulo; GREGO(RIUS) in 1d. 40 q. 1 a. 1; MARSIL(IUS) q. 41 a. 2 et colligitur ex definitione praedestinationis quam tradit AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 10; quod praedestinatio sit propositum dandi gratiam in praesenti et gloriam in futuro. Et ratione est manifestum quia quicquid iuvat efficaciter ad gloriam est effectus praedestinationis, sed inter omnia alia maxime iuvat gratia non interrupta, ergo illa erit effectus praedestinationis. Ad argumenta GAB(RIELIS) respondetur quod tantum asserimus gratiam esse effectum praedestinationis quando praedestinatus per gratiam fuerit ad gloriam, quod semper de lege contingit.

Maiores difficultates est de gratia quae interrupta est per peccatum mortale. GABRIEL et OCCAM locis citatis negant esse effectum praedestinationis, quibus assentiri videtur CARTHAGENA discusso tertio; ait enim quod gloria, si accipiatur prout qualitas est et interrupta sit per peccatum, non est effectus praedestinationis; si autem accipiatur prout est acceptatio ad gloriam concedit esse effectum. Primum horum probatur quia gratia prout est qualitas semel interrupta per peccatum non resurgit eadem numero per penitentiam sed alia, ergo illa quae interrupta fuit nihil conducit ad gloriam ac proinde non erit effectus praedestinationis; secundum probatur quia gratia ut est acceptatio ad gloriam non omnino perit per peccatum mortale sed manet in divina acceptatione et reparatur per penitentiam [9r] et remuneratur in gloria, ergo gratia ut acceptatio, etiam

si interrupta fuerit, est effectus praedestinationis. Alii vero sic probant quia gratia illa communis est reprobis et praedestinatio sicut vocatio; secundo quia si gratia haec esset effectus praedestinationis esset efficaciter volita et nunquam interrupta sicut non est interrupta gloria; tertio quia gloria innocentiae, a qua cecidit primus parens, non fuit effectus praedestinationis eius, quia primus parens fuit praedestinatus per Christum, gratia autem illa data fuit ante praevisum et praedeterminatum Christum, ergo gratia illa non fuit effectus praedestinationis.

Sed dicendum nobis est gratiam etiam habitualement interruptam per peccatum esse effectum praedestinationis. Ita docent fere omnes doctores et colligitur ex illo ad Rom. 8 citato et ratione etiam ostenditur quia gratia illa interrupta per peccatum iuvat efficaciter ad assecutionem gloriae, ergo est effectus praedestinationis; probat antecedens quia aut illa gratia fuit principium meritorum quae post peccatum manent in acceptatione divina et postea in gloria remunerantur aut saltem ex inordinatione gratiae deperditae praedestinatus resurgit cautior aut ad maiorem gratiam aut saltem quod verius existimo, per penitentiam resurgit eadem gratia quae fuit amissa, non quidem eadem numero, sed quia praeter gratiam respondentem dispositioni in qua resurgit penitens datur illi tanta gratia quanta fuerat amissa per peccatum virtute prioris gratiae et per consequens virtute illius datur maior gloria, conducit ergo efficaciter ad gloriam ac proinde effectus erit praedestinationis; neque obstat si dicas quod gratia quae non est non potest efficaciter iuvare in gloriam, sed gratia illa amissa iam non est, ergo. Sed respondetur quod, quamvis in se ipsa non permaneat, permanet tamen aut in merito tanquam in eius effectu aut in gratia quae datur per penitentiam virtute ipsius et hoc est satis ut dicatur efficaciter iuvare ad gloriam.

Ad argumenta facta respondetur. Et ad primum primae sententiae constat ex dictis solutio. Secundum autem non est contra nos. Ad primum alterius sententiae respondetur quod tantum probat gratia non provenire solum ex praedestinatione sicut esse bipedem non solum provenit ex homine sed sicut bipes in homine ab homine causatur sic etiam gratia in praedestinato causatur per praedestinationem, quamvis in reprobis sit effectus providentiae supernaturalis generalis. Ad secundum respondetur negando sequentiam quia gloria non est perpetua et inamissibilis eo quod sit effectus prades-

tionis sed quia consistit in clara intuitione Dei quae necessario habet annexam rectitudinem voluntatis; unde non sequitur quod gratia sit inamissibilis quia sit effectus praedestinationis. Ad tertium respondendum est inferius, cum disputemus an nostra praedestinatio supponat [9v] Christi praedestinationem, interim tamen negandum est gratiam illam innocentiae non fuisse datam per Christum primo parenti.

QUAESTIO 3. AN GLORIFICATIO SIT EFFECTUS PRAEDESTINATIONIS.

Nomine glorificationis intelligimus visionem beatificam et dotes tam animae quam corporis et lumen ipsum gloriae quod est visionis causa.

DURAND(US) in 1 d. 41 q. 2 numero 10 existimat glorificationem non esse effectum praedestinationis. Quod probat ipse quia praedestinatio est species providentiae et providentia species prudentiae, sed prudentia tantum versatur erga media, ergo et praedestinatio, at glorificatio non est medium sed finis, ergo non versatur erga glorificationem.

Alii tamen docent simpliciter glorificationem esse effectum praedestinationis. Ita S. TH. et CAI(ETANUS) in hoc articulo; GABRIEL et OCCAM locis citatis. Quod probant quia perfecta providentia non solum versatur erga media sed etiam erga finem eo quod perfecta providentia assequitur finem et ex imperfectione nostrae providentiae provenit quod non semper assequatur finem, sed praedestinatio est perfecta providentia Dei, ergo semper assequitur finem qui est glorificatio. Secundo probant quia omnia bona supernaturalia praedestinati proveniunt illi ex praedestinatione, sed potissimum bonum est glorificatio, ergo praedestinati glorificatio est effectus praedestinationis. Probant etiam ex illo ad ROM. *quos praescivit et praedestinavit etc. hos et glorificavit*, nam quamvis quidam Patres loco illius verbi *glorificavit* legant *magnificavit* in hac vita per virtutes et merita, communis tamen lectio est *glorificavit* aut *magnificavit* in gloria.

Alii vero distinguendum putant in hac difficultate, nam duplex est ordinatio et voluntas in Deo praedestinante, altera erga gloriam conferendam quae pertinet ad intentionem finis, altera circa media ordinanda in gloriam. Dicunt, ergo, quod si praedestinatio accipiatur

ut est ordinatio tam erga media quam erga finem re vera glorificatio est effectus praedestinationis, quia neque ordinatio neque voluntas erga media habent pro obiecto gloriam ipsam. Sed quia ordinatio tantum et voluntas quae versatur erga media, supposita intentione finis, re vera est praedestinatio, ideo haec sententia non defendit glorificationem esse effectum praedestinationis. Propterea aliter dicendum nobis est quod glorificatio, prout in executione, est effectus praedestinationis. Duplex enim ordinatio et voluntas concipitur [10r] a nobis in Deo circa media ad gloriam, supposita intentione dandi gloriam; altera est quae versatur erga media ipsa in se ipsis, scilicet, circa vocationem, iustificationem et perseverantiam et huius ordinationis et voluntatis glorificatio est effectus remotus et non proximus, cuius ratio est quia perseverantia est effectus huius ordinationis et glorificatio perseverantiae, ergo de primo ad ultimum glorificatio erit effectus huius ordinationis et voluntatis. Alio modo accipi potest praedestinatio prout est ordinatio et voluntas dandi gloriam in executione tanquam praemium meritorum et perseverantiae quae praevidentur et huius voluntatis effectus proximus est glorificatio in executione; unde quia haec ordinatio comprehenditur sub praedestinatione ideo absolute dicendum est glorificationem esse effectum praedestinationis.

Obiiciet tamen quis: ante utramque voluntatem istarum praecessit in Deo voluntas efficax dandi gloriam, ergo praeter illam non est necessaria alia voluntas dandi gloriam in executione aut illa prior non fuit satis efficax. Sed respondetur quod voluntas illa dandi gloriam quae praecessit in Deo per modum intentionis nihil ponit immediate in nobis sed eius efficacia consistit in movendo Deum nostro modo intelligendi ad electionem mediorum et ideo praeter illam fuit necessaria alia voluntas dandi gloriam in executione quae pertinet ad praedestinationem; cuius ratio est quia merita et perseverantia non sunt causa phisica glorificationis, sicut medicina est causa sanitatis, sed sunt causa moralis tantum et ideo exigitur alia voluntas ad exequendam ipsam glorificationem; unde sequitur quod duae sententiae supra citatae DURAND(I) et THOMIST(ARUM) non sint sibi contrariae, nam DURAND(US) accipit praedestinationem solum pro ordinatione mediorum et ideo negat glorificationem esse praedestinationis effectum quod verum est loquendo de effectu proximo; THOMIST(AE) vero accipiunt praedestinationem pro ordinatione mediorum simul cum electione atque etiam pro ordinatione et voluntate

dandi gloriam visis iam meritis atque adeo recte asserunt glorificationem esse effectum praedestinationis.

Circa has tres quaestiones notandum est quod cum dicimus vocationem, iustificationem et glorificationem esse effectus praedestinationis non sic est intelligendum quod in omnibus praedestinatis sint huiusmodi tres effectus, quoniam in parvulis non reperitur primus, scilicet, vocatio, sed intelligendum est quod in omnibus praedestinatis in quibus inveniuntur vocatio, iustificatio et glorificatio omnes sunt effectus praedestinationis. Secundo notandum est quod ex tribus effectibus praedestinationis quidam fiunt a Deo non cooperante libero nostro arbitrio sicut vocatio prima et iustificatio in parvulis, quidam fiunt cooperante libero nostro arbitrio, ut iustificatio adulti et perseverantis in gratia, iuxta id quod docet CONCILIUM ARAUSICANUM SECUNDUM canone 20: multa bona sunt in homine quae non facit homo nulla tamen bona sunt quae non praestet Deus ut faciat homo [10v]

QUAESTIO 4. AN BONA NATURALIA SINT EFFECTUS PRAEDESTINATIONIS

Ratio dubitandi in hac quaestione est quia effectus praedestinationis aut sunt gloria aut quod efficaciter causat gloriam, sed bona naturalia nec gloria sunt neque efficaciter possunt causare gloriam, eo quod naturalia non attingunt ad causandum supernaturalia, ergo non sunt effectus praedestinationis. Secundo quia finis supernaturalis supponit finem naturalem sicut gratia supponit naturam, ergo supponit etiam facta media et bona naturalia, ergo non fiunt per praedestinationem.

Sed nihilominus dicendum nobis est plurima bona naturalia esse effectus praedestinationis. Ita docent DRIEDO, DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE p. 1 c. 1; DURAND(US) in 1 d. 41 q. 2 n. 7; SCOT(US), GREGOR(IUS) et MARSIL(IUS) ibidem; CORDUBA lib. 1 QAESTIONA(RII) q. 56 s. 6; huiusmodi autem bona naturalia sunt boni eventus, bona parentum educatio, quod praedestinatus non moriatur in peccato mortali, quod non incitetur ad peccandum, recordatio mortis et alia similia bona. Et ratione communi probatur quia ipsa bona naturalia sunt proximae occasiones efficaciter conducentes ad assecutionem gloriae, ergo. Unde S. TH. 2-2 q. 27 a. 2 ad 2m. docet bona naturalia esse etiam obiectum

spei supernaturalis et 1-2 q. 114 a. ultimo docet haec bona posse cadere sub merito de condigno in quantum ordinantur ad vitam aeternam, quia hac ratione induunt rationem quandam spiritualitatis; unde per orationes communes Ecclesiae petuntur ab Ecclesia. Et colligitur haec conclusio ex illo ad Rom. 8: *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, adiuncta interpretatione HIERONI(MI), ANSELM(I), CAI(ETANI), VIGERII eodem loco docentium praedestinationis omnia cooperari in bonum tam prospera quam adversa.

Sed difficultas est an haec bona naturalia sint secundum substantiam facta per praedestinationem an vero facta supponantur per providentiam naturalem et per praedestinationem eleventur ad finem supernaturalem. CAI(ETANUS) 3 p. q. 1 a. 3 ad 4m. docet non fieri secundum substantiam per praedestinationem sed iam alias facta ordinari et elevari, quod probat ipse quia ad finem supernaturalem secundum substantiam solum fiunt secundum substantiam quae substantialiter sunt supernaturalia, sed finis praedestinationis est secundum substantiam supernaturalis, ergo ex illo solum fiunt secundum substantiam bona substantialiter supernaturalia, bona autem naturalia solum eleventur et ordinantur.

Sed nobis distinguendum est nobis (sic), bona enim naturalia sunt in duplici differentia: quaedam sunt res ut distinguuntur contra eventus sive motiones quas causant in appetitu et sensu nostro quibus excitamur ad bonum, quaedam vero sunt eventus aut motiones quibus movetur appetitus naturaliter aut sensus ad bonum; si de prioribus loquamur conveniunt omnes non esse facta per [11r] praedestinationem secundum substantiam, quia bona haec sunt remotae occasiones quae iuvent ad vitam aeternam et ideo satis est quod illis utatur Deus in ordine ad finem supernaturalem, non autem necesse est quod secundum substantiam fiant propter supernaturalem finem. Si autem de secundo genere bonorum loquamur conveniunt quamplurimi ex theologis fieri secundum substantiam per praedestinationem, quorum ratio est quia bona haec secundi generis sunt proximae occasiones boni ordinati in vitam aeternam neque ex alio fine videntur facta quam ex voluntate dandi vitam aeternam; unde ad argumentum CAI(ETANI) respondetur negando antecedens sed potius in ordine ad finem supernaturalem secundum substantiam fiunt tam media substantialiter supernaturalia quam ea quae secundum substantiam naturalia sunt sive serviant ad vitam aeternam sive ut causa sive ut dispositio sive ut occasio pro-

xima, qua ratione bona naturalia deserviunt. Ad primum pro ratione dubii negatur antecedens; satis enim est ut fiat aliquid in ordine ad gloriam tamquam medium quod sit aut dispositio aut occasio, ut diximus. Ad ultimum respondetur quod supernaturalia solum supponunt ea bona naturalia quae facta sunt propter finem naturalem, sed plurima facta sunt ad consequendum finem naturalem.

QUAESTIO 5. AN MALA OMNIA SINT EFFECTUS PRAEDESTINATIONIS IN PRAEDESTINATIS.

De tribus malis potest esse dubitatio: de malo scilicet naturali aut poenae, secundo de malo culpae, tertio de permissione peccati quae coniuncta est malitiae morali.

Conveniunt omnes primo mala naturalia sive poenae esse effectum praedestinationis; talia sunt tribulatio quaecumque, morbus et alia similia mala. Ratio est quia malum poenae de se quoddam bonum est atque adeo potest esse volitum a Deo ut cautius vivamus aut excitemur ad penitentiam ex fine dandi nobis gloriam et ideo possunt esse effectus praedestinationis, quamvis quaedam sunt mala quae effectus praedestinationis esse non possunt, sicut poena damni aeterna.

Difficultas tantum est de malo culpae an sit effectus. Ratio dubitandi est quia bona naturalia et malum poenae ideo sunt effectus praedestinationis quia sunt occasio meriti et penitentiae, quae sunt media ad vitam aeternam, sed etiam malum culpae est occasio penitentiae, cum saepe contingat dolere de culpa commissa, ergo malum culpae est effectus praedestinationis. Secundo quia super illud ad ROM. 8: *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* asserunt GLOSSA, ANSELMUS, D. TH. et CAI(ETANUS) etiam peccata cooperari in bonum, ergo etiam peccata possunt esse effectus praedestinationis.

Dicendum tamen nobis est mala culpae non esse effectus praedestinationis. Ita sentiunt doctores omnes. Ratio vero quae hoc probat est evidens quia omnes effectus praedestinationis debent esse facti et voliti a Deo, sed malum culpae nec potest esse factum nec volitum a Deo secundum illud [11v] Deus peccatum non fecit nec delectatur in perditione morientium, ergo malum culpae non est effectus praedestinationis. Secundo quia si malum culpae posset esse effectus praedestinationis maxime quia potest ordinari in bo-

num a Deo aut potest fieri propter bonum, sed de se malum culpae non ordinatur in bonum sed potius est de se impeditivum boni nec potest esse factum propter bonum a Deo quia non sunt facienda mala ut inde eveniant bona, ergo non est effectus praedestinationis.

Hanc veritatem docet CONCILIUM ARAUSICANUM II can. ultimo anathematizando eum qui dixerit homines praedestinari a Deo in malum; et FULGENTIUS lib. 1 DE PRAEDESTINATIONE dicens homines non praedestinari a Deo in malum.

Pro solutione argumentorum advertendum est quod ut aliquid sit effectus praedestinationis duo habere debet: primum est quod iuvet ad vitam aeternam assequendam, secundum quod sit volitum a Deo ex intentione dandi gloriam et, quia malum culpae nec iuvat ad assequendam gloriam neque est volitum ex intentione dandi gloriam praedestinatis, ideo nullo modo concedendum est malum culpae esse effectum praedestinationis neque concedendum est esse effectum providentiae, quia non est praeordinatus per providentiam. Nam, quamvis DURAND(US) in 1. d. 39 q. 3 n. 10, AEX(ANDER) 1p.q. 36 membrum 4 a. 1, FERRA(IENSIS) 3 CONTRA GENTES c. 71 dixerint cadere peccata sub providentia Dei, dicunt tamen cadere tamquam destruenda sicut nos dicimus alimentum cadere sub obiecto nutritivae potentiae; aut docent cadere sub providentia tamquam prima causa qua Deus aliquid ordinat, quia praeviso peccato ordinat Deus conferre homini beneficium penitentiae, omnes tamen negant peccata cadere sub providentia tamquam effectus eius.

Ad primum respondetur aliam esse rationem de bono temporali aut malo poenae, quia bonum temporale aut malum poenae de se non repugnant beatitudini consequendae, quamvis secundum substantiam suam non pertineant ad ordinem praedestinationis sed necessario et primo possunt ordinari a Deo ad finem supernaturalem, mala vero culpae nec possunt ordinari in bonum nec volita esse propter bonum sed potius visis illis et viso peccatore in miseria peccati vult illi misereri Deus et aliqua conferre bona ex nimia sua misericordia secundum illud AUG(USTINI): adeo Deus bonus est ut non permitteret mala nisi inde posset elicere bona. Ad secundum respondetur quod ille locus PAULI intelligitur ab AMBRO(SIO), HIERO(NIMO) et CHRISOST(OMO) ibidem de tribulationibus huius saeculi, si tamen iuxta citatos doctores intelligatur etiam de peccatis ut etiam peccata dicantur cooperari in bonum, intelligendus est locus ille hoc modo, non quod peccata ex se sive ex sua condignitate cooperentur in bo-

num, ex se enim peccata sunt occasiones per accidens dandi bonum, sed ex Dei misericordia, ut diximus, provenit ut peccatori bona conferantur.

Difficultas est modo de permissione culpae an sit effectus praedestinationis. Et ratio dubitandi est quia si esset effectus praedestinationis licitus esset nobis desiderare permissionem sicut licitum [12r] est desiderare alios effectus praedestinationis, at nobis non licet quia esset desiderare peccatum ipsum permissum, ergo permissio non est praedestinationis effectus.

Dicendum tamen nobis est permissionem effectum esse praedestinationis in praedestinitis. Quod inde constat quia aliquando vult Deus hominem labi in peccatum ut resurgat ad maiorem gratiam et assequatur maiorem gloriam secundum illud AUG(USTINI) 14 DE CIVITATE DEI c. 23 ubi ait: audeo dicere utile esse superbis incidere in aliquod manifestissimum peccatum ut sibi displiceat quod sibi placendo ceciderant et affert illud PSALM. 82: *imple facies eorum ignominia et quaerent nomen tuum Domine*. Tum etiam quia saepe permittit Deus peccata in aliquibus ut praedestinati exerceantur in operibus virtutis secundum illud ad ROM. 11: *eorum delictum salus est gentibus*. Sic etiam intelligendus est locus ad ROM. 94: *volens Deus ostendere iram suam* etc.

Ad argumentum factum respondetur negando sequentiam; non enim licet nobis desiderare quodcumque potest Deus facere, mortem enim parentum et similia potest Deus facere non tamen licet nobis desiderare. Quod si dicas saltem licitum esse permissionem desiderare propter bonum spirituale praedestinitis aut propter eum finem propter quem Deus vult permittere, sicut licitum est mortem desiderare parentum propter bonum spirituale ipsorum aut propter eum finem propter quem Deus illam vult, cum liceat nobis conformare nostram voluntatem cum divina in voluto finali. Sed respondetur neque hac ratione licere, quamvis licitum sit Deo permittere, cuius differentiae ratio est quia ex permissione Dei efficaci non sequitur peccatum quatenus est ex divina voluntate et ideo licitum est Deo permittere, sequitur autem peccatum ex permissione in quantum est ex nostra voluntate libera operante et ideo desiderare permissionem esset desiderare peccatum; unde quamvis positiva possimus desiderare non tamen ea quae necessario coniuncta sunt culpae atque adeo neque positivum peccati licet desiderare. Quod si obiicias quod permittere nihil aliud est quam hominem relinquere in sua libertate

te, sed licet nobis desiderare nostram libertatem, ergo licet desiderare permissionem. Multi sunt qui sentiant permittere nihil aliud esse quam hominem liberum relinquere, mihi tamen non apparet verum quia etiam in actibus virtutis invenitur perfecta libertas non tamen permissio, sed permittere nihil aliud est quam non prohibere peccatum cum potestate prohibendi per abundantiora auxilia; sic enim iudex peccatum permittit exterius quando non punit aut prohibet, cum tamen posset punire aut prohibere.

[12v]

Articulus 3. Utrum Deus aliquem hominem reprobet.

Conclusio es affirmativa.

QUAESTIO 1. AN CERTUM SIT ALIQUOS HOMINES REPROBARI A DEO AN VERO OMNES SINT PRAEDESTINATI

Cum reprobatio quodam modo sit contraria praedestinationi videtur quod si omnes homines sint praedestinati nullus sit reprobus atque adeo falsum sit aliquos reprobari a Deo.

Videtur imprimis quod omnes sint praedestinati, quia ut colligitur ex PAUL(O) 1 AD TIM. 2: *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Tum etiam quia Christus pro omnibus mortuus est. Et 2 AD COR. 15; *sicut in Adam omnes moriuntur sic in Christo omnes vivificabuntur,* sed omnes moriuntur in Adam, ergo omnes vivificandi sunt in Christo. Et ad ROM. 2 et ACT. 10: *apud Deum nulla est acceptio personarum,* sed plurimi sunt praedestinati, ut visum est, ergo si Deus se habet eodem modo erga omnes nullus est reprobus.

Moderni doctores quidam propter has auctoritates et loca existimant omnes homines esse a Deo praedestinos nullo excepto. Ita sensit ISIDORUS CLARUS oratione 66 et 67 in sermone Domini in monte MATH. 5; et CAMERA c. 4 et 5 sui DIALOGI; IOANNES A BONONIA p. 1 et 2 sui opusculi; OSORIUS lib 9 DE IUSTITIA CAELESTI; CATHARINUS opusculo DE PRAEDESTINATIONE CHRISTI, ubi asserit omnes homines esse destinatos a Deo in vitam aeternam, quosdam tamen esse ordinatos per eximia et singularia media quibus consequentur infallibiliter vitam aeternam qui tantum appellantur praedestinati, alios vero esse ordinatos per media sufficientia quibus, si velint, assequentur vitam eternam quos asserit appellari tamen destinatos et ipse appellat salvandos; ex his autem salvandis quidam inquit assequen-

tur vitam aeternam, quidam non assequeuntur propter propria demerita; numerus autem eorum qui assequeuntur vitam aeternam ex salvandis non est, inquit, certus in divina providentia et praedestinatione sicut est certus numerus eximie praedestinatorum, est tamen certus in divina praescientia.

Horum autem sententia videtur primo aspectu contra fidem saltem verbis ipsis, re autem cum catholica fide consentit, quia hi doctores, cum asserunt omnes esse praedestinos, tantum volunt in Deo esse voluntatem antecedentem et inefficacem salvandi omnes, quod etiam docuit PAUL(US) 2 AD TIM. 1 et concedunt theologi, et quia ex hac voluntate omnibus confert ea media supernaturalia quibus diriguntur in vitam aeternam ideo asserunt homines homines (sic) esse praedestinos, id est, ordinatos, quia tamen concedunt hi autores quod ex salvandis hominibus quidam assequeuntur vitam aeternam quidam non, ideo revera concedunt catholice aliquos homines esse reprobos alios vero praedestinos. [13r] Et in hoc sensu nihil habet haec sententia contra fidem; unde immerito CORDUBA lib. 1 QUAECTIONARIUM q. 56 rigidissima censura notavit hanc sententiam dicens eam esse phantasticam, erroneam et temerariam et si non maxime haeticam. Displicet tamen in ea primum quod docet CATHARINUS: numerum, scilicet, eorum qui consequuntur vitam aeternam non appellari praedestinos neque eos esse praedestinos cuius ratio est contra ipsum quia praedestinatio nihil aliud est quam ordinatio hominis in vitam aeternam per media quae visa sunt a Deo futura efficacia, sed hi qui consequuntur vitam aeternam ex ordine salvandorum sunt hoc modo ordinati, ergo re vera sunt praedestinati. Secundo quia ex PAUL(o) ad ROM. 8: *quos praescivit Deus conformes fieri imagini filii sui* sunt re vera praedestinati, sed omnes illi qui consequuntur vitam aeternam ex ordine salvandorum praescivit Deus quod essent futuri conformes imagini filii sui, ergo omnes illi sunt praedestinati. Tertio quia APOC. 20 c.: *quotquot missi non sunt in stagnum ignis adscripti sunt in libro vitae*, sed illi qui consequuntur vitam aeternam ex eo ordine secundo re vera non sunt missi in stagnum ignis, ergo sunt adscripti in libro vitae atque adeo praedestinati. Displicet etiam secundum, scilicet, quod numerus eorum qui assequeuntur vitam aeternam ex salvandis non est certus in divina praedestinatione et providentia, quia maxime hoc esset verum quoniam non sunt efficaciter ordinati in vitam aeternam per providentiam supernaturalem aut quia media

dependent ex eorum libertate. Non propter primum, quia consequuntur in effectu vitam aeternam, efficaciter sunt ordinati ad illam, sed hi cum effectu consequuntur, ergo efficaciter sunt ordinati. Non propter secundum quia numerus eximie praedestinatorum ordinatus est per media quae dependent ex eorum libertate, quoniam PAULUS 1 AD COR. 9, quamvis esset ex hoc ordine, dicebat: *castigo corpus meum et in servitutem redigo ne cum aliis praedica-verim ego reprobis efficiar* et tamen certus est numerus istorum secundum CATHERINUM non tamen in divina praescientia sed etiam in praedestinatione, ergo similiter erit certus numerus eorum qui ex salvandis assequuntur vitam aeternam non tantum in praescientia sed in praedestinatione.

Hac ergo ommissa sententia quae verbis videtur fidei adversari tenenda est conclusio de fide, scilicet, quod aliqui hominum reprobantur a Deo, aliqui vero predestinantur, ita ut tota hominum societas divisa sit in praedestinos et reprobos. Conclusio est de fide: MALACH. 1 c. et ad ROM. 9: *Iacob dilexi Esau autem odio habui* ubi per Esau reprobi per Iacob autem praedestinati significantur. Et 2 AD COR. 1: *in magna domu non tantum sunt vasa aurea et argentea sed et lignea et fictilia*, ubi per vasa aurea et argentea intelliguntur praedestinati per alia vero reprobi. Et MATH. 2 c. ubi Christus significatur exercens finale iudicium, quosdam hominum statuit a dextris et in vi [13v] tam aeternam, quosdam a sinistris et in ignem aeternum. Et ad ROM. 8 et 9: per vasa irae et in contumeliam intelliguntur reprobi. Et 2 AD TIM. 2 de praedestinis dicitur *novit Dominus qui sunt eius*. Et MATH. 7 de reprobis dicitur *nescio vos*, scientia, scilicet, approbationis. Et 2 AD COR. 13 dicitur *nisi reprobi sitis spero autem quod cognoscetis quia nos reprobi non sumus*. Id ipsum colligitur ex PAUL(O) 1 AD COR. 9: *castigo corpus meum*, etc. quibus locis quidam reprobi, quidam vero praedestinati significantur. Idem docent theologi in 1 d. 40 et docuit AUG(USTINUS) variis in locis, praesertim 15 DE CIVITATE DEI c. 1 ubi dividit in duas civitates totam huius communitatem: alteram quae praedestinata est in regnum, aliam in ignem. Hoc etiam probat ratio D. TH. quia ad eam providentiam quae dirigit res in finem spectat permittere quasdam deficere a fine, sed homines ordinantur a Deo in vitam aeternam per providentiam divinam, ergo ad eam spectat permittere quosdam deficere a consecutione vitae aeternae;

haec autem permissio est reprobatio, ergo et punire demerita quod est reprobare.

Ad duo loca opposita respondendum est quod ibi tantum significatur in Deo esse voluntatem antecedentem salvandi homines et ita quantum est ex parte Dei omnes homines salvantur sicut omnes in Adam moriuntur, non tamen significatur omnes homines esse praedestinos a Deo. Ad secundum argumentum respondetur in Deo, etiamsi quosdam reprobet, non esse acceptionem personarum, quia omnibus praestat auxilia sufficientia ad assequendam salutem, sed potissima ratio est quia Deus nulli hominum est debitor et ita quicquid praestat ex sua misericordia praestat, optime autem potest unusquisque ea quae propria sunt, prout libuerit, distribuere, u significatur MATH 20 in parabola de conductis ad vineam in illis verbis: *an non licet de meo quod volo facere* et de hac distributione loquens PAUL (US) ad HEBRAE. 9 ait *nunquid iniquitas est apud Deum? absit.*

QUAESTIO 2. AN REPROBATIO SIT ACTUS INTELLECTUS AN VOLUNTATIS

Postquam visum est reprobationem esse, videndum est quid reprobatio sit; sunt qui putent reprobationem esse actum voluntatis divinae non intellectus. Sic DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE p. 1 c. 1; GAB(RIEL) in 1 d. 41 q. unica a. 1; MARSIL(IUS) q. 41. Probant hac ratione facili quia reprobare nihil aliud est quam odio habere vel refutare aliquid tamquam malum, sed hoc pertinet ad actum voluntatis, ergo.

Sed nihilominus ex his quae de praedestinatione diximus constat asserendum esse quod reprobatio sit actus intellectus constans actum voluntatis efficacis. Sic sentit D. TH. et CAI(ETANUS) cum eo in hoc articulo ALEX(ANDER) 1p. q.29 membro 2. Et ratio manifesta est quia sicut praedestinatio est ordinatio hominis in gloriam sic reprobatio est ordinatio hominis in poenam utrobique adiuncta voluntate efficaci, et sicut praedestinatio est pars subiectiva providentiae sic reprobatio, ergo sicut praedestinatio est actus intellectus similiter reprobatio.

Si autem quis quaerat in quo actu intellectus consistat respondendum est id quod de praedestinatione diximus: esse, scilicet, actum iudicii connotantis electionem voluntatis divinae quibus ho-

mines ordinantur in poenam. Ad argumentum factum respondetur quod quamvis praedestinatio sit actus intellectus ut significat MATH. 7 et 25 in illis verbis *nescio vos* et ad EPH. 1 in illis verbis *novit Dominus qui sunt eius* notitia scilicet approbationis, tamen quia connotat actum voluntatis aliquando significatur per actum voluntatis ut ad ROM. 9: *Iacob dilexi Esau autem odio habui*, quando autem significatur nomine reprobationis per actum intellectus est ad COR. 1: *prudentiam prudentum reprobo* et PSALM. 32: *reprobat consilia principum*.

Dubitandum tamen est modo an reprobatio sit species distincta a praedestinatione et illi directe opposita. Multi sentiunt directe esse oppositam praedestinationi, videntur hoc probare hac ratione: quia praedestinatio est ordinatio hominis in gloriam, reprobatio vero est ordinatio hominis in carentiam gloriae quae est poena damni, sed istae ordinationes sunt directe oppositae sicut productio rei et corruptio eiusdem, ergo reprobatio directe opponitur praedestinationi.

Sed dicendum nobis est cum DURAND(o) in 1 d. 40 q. ultima et MOLINA q. 23 a. 2 reprobationem non esse directe oppositam toti praedestinationi sed potius, cuidam actui eius, scilicet, approbationi; est enim approbatio iudicium quo propter sua merita iudicatur homo dignus vita aeterna cum voluntate dandi illam, reprobatio vero est iudicium intellectus divini quo iudicatur homo propter eius demerita dignus punitione aeterna cum voluntate puniendi et exequendi, qui duo actus exprimi sunt a Christo in finali iudicio MATH. 25 in illis verbis: *venite benedicti Patris mei accipere regnum* etc. et in illis *ite maledicti in ignem aeternum*. Probatur autem prima pars quia praedestinatio est actus misericordiae nullis suppositis in homine meritis quo actu ordinatur homo in vitam aeternam, at vero reprobatio est actus iustitiae quo iudicatur homo propter sua peccata permissa dignus poena aeterna, sed actus dandi gloriam sine meritis sive ordinandi in illam et actus excludendi a gloria sive puniendi propter peccata praevisa non sunt directe oppositi, ergo reprobatio non opponitur directe praedestinationi.

Si autem quis quaerat rationem propter quam non sint directe contrarii inter se praedestinatio et reprobatio cum ordinentur in contrarios fines respondetur quod per praedestinationem [14v] fit homo dignus vita aeterna ad quam ordinatur, at vero per repro-

bationem non fit homo dignus poena in quam dirigitur, sed supponitur iam dignus et ideo non opponuntur directe.

Quod autem reprobatio sit opposita approbationi probatur quia voluntas puniendi hominem propter propria demerita illum excludendo a gloria opposita est voluntati dandi gloriam propter propria merita, sed iste duae sunt approbatio et reprobatio, ergo reprobatio opposita est directe approbationi.

Ad argumentum supra factum respondetur quod praedestinatio non est ordinatio in gloriam quomodocumque sed efficiendo hominem dignum gloria, at vero reprobatio est ordinatio in poenam non efficiendo hominem dignum poena sed supposita dignitate ex propria voluntate secundum illud *OSEAE 11: perditio tua Israel* etc. quare non sequitur quod sint inter se contrarii directe quamvis ordinentur in contraria.

QUAESTIO 3. IN QUIBUS ACTIBUS INTELLECTUS ET VOLUNTATIS CONSISTAT REPROBATIO.

Conveniunt omnes quod in Deo inveniuntur plures actus intellectus et voluntatis circa reprobos: primo in intellectu invenitur actus qui est praescientia peccati, secundo invenitur ordinatio hominis in poenam; in voluntate vero primo invenitur voluntas permittendi peccatum, secundo voluntas puniendi hominem, tertio potest in Deo excogitari voluntas non dandi gloriam sive excludendi hominem a gloria; dubium igitur est quinam istorum actuum ad reprobationem pertineant.

Conveniunt omnes primo quod ordinatio hominis in poenam et voluntas puniendi pertinent ad reprobationem, quorum ratio est quia uterque actus istorum praesupponit praescientiam peccati ratione cuius homo iudicatur dignus poena aeterna et indignus gloria. Tantum est difficultas de voluntate non dandi gloriam et de voluntate permittendi peccatum, an sint actus reprobationis.

SCOTUS in 1 d. 41 q. 1 paragrapho contra istud; GREGO(RIUS) in 1 eadem d. q. 1 a. 1; DUR(ANDUS) ibidem q. 1 sustinent partem affirmativam et huius sententiae videtur esse S. TH. in corpore huius articuli ubi ait quod permittere hominem deficere a fine est reprobare et in solutione ad 1m. ait quod non velle dare gloriam aliquibus est eos odisse sive reprobase et ratio illorum est quia voluntas non dandi gloriam et permittendi peccatum pertinet ad pro-

videntiam supernaturalem, sed non pertinet ad praedestinationem, quia versatur erga reprobos, neque ad providentiam supernaturalem qua vult Deus omnes homines salvos fieri, quia haec providentia ordinat homines in gloriam, ergo restat ut pertineat ad reprobationem. Iuniores tamen theologi supra citati, scilicet, ISIDORUS, CAMERARIUS, IOANNES A BO [15r] NONIA et CATHERINUS locis citatis et multi cum illis existimant in Deo non esse voluntatem non dandi gloriam ante praevisam culpam finalem; probant quia talis voluntas pugnat cum voluntate antecedente qua *Deus vult omnes homines salvos fieri* ante praevisum peccatum 1 AD TIM. 2 et cum voluntate qua *neminem vult perire* 2 PETR. 3 et cum voluntate qua *non vult mortem peccatoris sed magis ut convertatur et vivat* EZECH. 13 c. et 18, ergo ante praevisam culpam non est in Deo voluntas non dandi gloriam et ratione probant quia ex se ipso nulla prae-supposita culpa nullum vult Deus homini malum, sed velle non dare gloriam est velle maximum malum et maximum odium habere, ergo in Deo non est talis voluntas.

In hac controversia primo dicendum nobis est cum autoribus proxime citatis in Deo non esse voluntatem non dandi gloriam ante-praevisum peccatum finale, quod potest sic probari quia non potest intelligi quod Deus ex se ipso quasi moveatur ad volendum homini contrarium, sed velle omnes homines salvos fieri et non velle dare gloriam est velle contraria, ergo nulla considerata causa alia ex parte hominis non vult non dare gloriam.

Quod si dicas nihil repugnantiae esse voluntate antecedenti et inefficaci velle omnes homines salvos fieri et voluntate consequenti et efficaci velle aliquibus non dare gloriam, cum istae sint diversae voluntates. Sed contra hoc est quia si voluntas non dandi gloriam est ante praevisam culpam, sicut est per se, sequitur quod sit voluntas antecedens et ita voluntate antecedenti velit Deus omnes homines salvos fieri et quibusdam non dare gloriam, quod est falsum. Secundo quia ex sua bonitate intelligi nequit quod Deus velit homini malum, sed velle non dare gloriam est velle maximum malum hominis, ergo illud non vult Deus ex sua bonitate et ante culpam visam; quod si dixeris quod Deus ex motivo suae misericordiae vult omnes homines salvos fieri et ex motivo suae iustitiae vult aliquibus non dare gloriam, quae duo non pugnant inter se, cum procedant ex diversis motivis, contra hoc est quia non potest intelligi actus iustitiae praesertim punitivae et vindicativae nisi supposita culpa

vel iniuria propter quam homo puniatur, ergo non praevisa culpa non est actus quo Deus velit non dare gloriam ex motivo suae iustitiae.

Secundo dicendum nobis est etiam praevisa culpa finali non esse in Deo actum quo velit non dare gloriam nisi in quantum hic actus includitur in voluntate puniendi poena damni quae est carentia visionis beatificae. Probatur hoc, quia in Deo reperitur voluntas puniendi hominem poena damni sed haec includit voluntatem non dandi gloriam, ergo praeter hanc voluntatem puniendi non est necessaria alia voluntas [15v] non dandi gloriam, quod, si necessaria non est, sequitur quod non spectet ad reprobationem.

Tertio dicendum nobis est permissionem peccati non esse reprobationem, praesupponit tamen necessario reprobationem, non tamen opus est quod permissio sit in Deo voluntas positiva permittendi peccata. Primum horum, quod permissio non sit reprobatio, probatur quia reprobatio supponit iam permissionem culpaе, sed permissio peccati est ante ipsum peccatum praevisum, ergo permissio non est reprobatio. Secundum autem probatur quia culpa praesupponitur necessario ad reprobationem, sed permissio praesupponitur ad culpam, ergo permissio praesupponitur reprobationi. Tertium probatur quia permittere peccatum nihil aliud est quam Deum non prohibere peccatum vel non impedire, conferendo abundantius auxilium cum re vera posset impedire, sed ad non impediendum cum posset non est necessaria voluntas non impediendi sed satis est negative se habere respectu abundantioris auxilii, ergo non necessario permissio in Deo est voluntas positiva.

Ex omnibus his sequitur quod ad reprobationem pertineat ordinatio et voluntas puniendi in executione cum ordine mediorum quae ad punitionem requiruntur. Probatur hoc quia voluntas glorificandi in executione spectat ad praedestinationem, ergo similiter voluntas puniendi in executione spectat ad reprobationem; quod autem talis voluntas sit in Deo ex eo probatur quia ad Deum spectat punire peccata, sed ab aeterno in sua praescientia vidit Deus peccata et hominem dignum poena propter peccata, ergo ab aeterno voluit talia peccata punire, haec autem voluntas appellatur a nobis reprobatio ergo. Unde sequitur quod reprobatio et praedestinatio sunt quaedam species condistinctae immediate contentae sub providentia supernaturali.

QUAESTIO 4. QUI SINT EFFECTUS REPROBATIONIS

Tamquam certum supponendum est reprobationem secundum se nihil ponere in reprobo sicut praedestinatio secundum se sumpta nihil ponit in praedestinato, sed sicut praedestinatio pro executione sumpta ponit in praedestinato effectus praedestinationis ita reprobatio pro executione accepta ponit in reprobo effectus quosdam reprobationis, de quibus in praesentiarum difficultas est quinam sint illi.

Pro intelligentia huius quaestionis notandum est quattuor esse de quibus potest esse difficultas: primo, de permissione peccati sive originalis sive actualis passive accepta permissione, secundo, de culpa ipsa et obduratione in culpa; tertio, de poena aeterna; quarto, de non con[16r]secutione gloriae. Conveniunt omnes in primis culpam non esse effectum reprobationis cuius eadem ratio est ac de praedestinatione diximus, quia effectus reprobationis debent esse facti et voliti a Deo, sed culpa nequit esse volita a Deo secundum CONCILIUM TRIDENTITUM sessione 6 canone 4 ubi ait qui dixerit homines a Deo praedestinari ad malum etc. ergo culpa non est effectus reprobationis.

Sed obiiciet quis quod media omnia sive quae conducunt ad finem praedestinationis debent esse facta per praedestinationem, ergo quae conducunt ad finem reprobationis, scilicet, ad poenam aeternam debent esse facta per reprobationem, at culpa est medium vel maxime conducens ad finem reprobationis, ergo est facta per reprobationem. Sed respondetur quod, ut docent omnes theologi, haec est differentia inter media sive quae conducunt ad finem praedestinationis ex una parte et media sive quae conducunt ad finem reprobationis ex alia, quod media praedestinationis natura sunt a Deo intenta et ordinata voluntate positiva atque adeo facta per praedestinationem, at vero media omnia sive quae conducunt ad reprobationem non sunt a Deo positive intenta et volita atque adeo nec positive facta sed negative, scilicet, non impediendo per abundantius auxilium, cum posset, et huius differentiae ratio est quia media omnia praedestinationis sunt bona non tamen omnia reprobationis media sive quae ad finem reprobationis conducunt.

Ex hac differentia provenit alia, quod media praedestinationis sunt inter se ordinata, nam vocatio ordinatur in iustificationem et haec in perseverantiam et haec in glorificationem et haec in exal-

tationem gloriae tamquam in finem; tum etiam fiunt ex se ipsis aut tamquam ex causa efficienti aut tamquam ex dispositione sicut iustificatio fit ex vocatione, perseverantia ex iustificatione et glorificatio ex perseverantia, at vero media sive quae conducunt ad reprobationem non ordinantur inter se, quia non permittitur peccatum propter culpam neque culpa est propter punitionem, ut manifeste constat.

Conveniunt omnes secundo punitionem aeternam esse effectum reprobationis quod inde patet quia reprobatio est ordinatio hominis in malum ipsius, sed maximum malum et finis hominum est aeterna punitio, ergo punitio aeterna est effectus reprobationis. Unde sequitur quod cum non consecutio gloriae includatur in punitione aeterna per poenam damni sicut punitio ipsa aeterna est effectus reprobationis ita etiam non consecutio gloriae prout in ea includitur non autem prout est voluntas distincta, sit effectus reprobationis.

Tota difficultas est modo de permissione cadendi in peccatum, an sit effectus reprobationis. S. TH. in hoc articulo et CAI(ETANUS) ibidem, SCOT(US), GREGO(RIUS) et DURAN(DUS) locis citatis, DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII capite primo, partem tenent affirmativam quia cum hi [16v] autores sentiant voluntatem non dandi gloriam praecedentem praevisionem culpae pertinere ad reprobationem, consequenter sentiunt permissionem peccati esse effectum reprobationis. Probant primo quia qui vult substrahere finem vult etiam substrahere media quae conducunt ad finem ex priori voluntate, sed Deus habet voluntatem non dandi gloriam reprobis, ergo ex hac voluntate vult substrahere media ad gloriam, scilicet, abundantiora auxilia quibus reprobis non peccaret, hoc autem est permittere, ergo permissio est effectus reprobationis. Secundo quia quae conducunt ad finem praedestinationis sunt facta per praedestinationem, ergo quae conducunt ad finem reprobationis per reprobationem, sed permissio peccati conduit ad finem reprobationis qui est punitio, ergo illa est effectus reprobationis. Tertio quia malum reprobi provenit ex odio quo prosequitur illum Deus, sed odium pertinet ad reprobationem, ergo permissio quae est malum reprobi provenit ex reprobatione, erit ergo effectus eius. Ultimo quia secundum illud ad Rom. 8 *volens Deus ostendere iram suam et notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vasa irae etc.* ergo permisit Deus peccata in vasibus irae, hoc est, in peccatori-